河南省住房和城乡建设厅办公室

河南省农业交通建设工会委员会

关于举办2022年全国建筑行业职业技能竞赛

河南选拔赛的通知

各省辖市、济源示范区住房城乡建设局、建设系统相关产业工会，建设系统各相关单位工会，厅机关有关处（室）、厅属有关单位：

按照住房和城乡建设部人事司、中国就业培训技术指导中心、中国海员建设工会全国委员会《关于举办2022年全国行业职业技能竞赛——全国建筑行业职业技能竞赛的通知》（建司局函人〔2022〕74号）要求，我省拟组织开展2022年全国建筑行业职业技能竞赛河南选拔赛（以下简称“选拔赛”），现将有关事项通知如下：

一、组织机构
此次选拔赛由河南省住房和城乡建设厅、河南省农业交通建设工会委员会联合主办，由河南省城市建设发展中心、河南省住房保障和房地产业发展中心承办，中建八局河南建设有限公司、中建二局第二建筑工程（河南）有限公司、河南国基建工集团有限公司、康利达装饰股份有限公司、河南省建设监理协会协办。由主办单位、承办单位和协办单位联合组成选拔赛组委会及其工作机构，负责选拔赛各项组织协调工作，组委会成员名单见附件1。
二、赛项设置
按照2022年全国建筑行业职业技能竞赛的赛项设置，此次选拔赛设置焊工（建筑领域）、装饰装修工（镶贴工）、建筑信息模型技术员（工程管理）三个赛项，均为个人赛。其中：建筑信息模型技术员（工程管理）竞赛已列入《2022年全省产业（系统）职工职业技能竞赛计划》，竞赛前三名选手和1名技术指导作为河南省代表队参加全国建筑信息模型技术员（工程管理）竞赛，不再另行组织省级选拔赛。

三、竞赛内容与方式

此次选拔赛分理论考试和实际操作比赛两部分，均以《国家职业技能标准》、有关行业标准为基础，依据国家职业技能等级三级（高级工）的技能要求实施，比赛内容结合2022年全国建筑行业职业技能竞赛决赛的技术文件进行确定（技术文件可在公共邮箱下载：nyjtjsgh@163.com，密码：Nyjtjsgh123456），成绩权重设定为3（理论）：7（实操）。理论考试采取闭卷、机考方式进行。
四、参赛人员

凡年满18周岁、法定退休年龄以内（报名时）的全省建筑行业的在岗从业人员，均可报名参加此次选拔赛。已获得“中华技能大奖”“全国技术能手”称号及已取得“全国技术能手”申报资格的人员，不以选手身份参加此次选拔赛。

五、组队与报名

各省辖市住房城乡建设局会同建设系统相关产业工会，组织本地建筑企业择优推荐技能人员参赛，中央在豫企业（省内注册法人公司）可直接组队报名参加。原则上各省辖市每赛项至少推荐3名选手参赛，其中来自非公企业的选手不少于参赛总人数的2/3，同一企业报名参加同一赛项不得超过3人。各代表队需明确领队1人。

报名参赛需如实填写《河南选拔赛焊工（建筑领域）参赛队报名表》《河南选拔赛装饰装修工（镶贴工）参赛队报名表》（见附件2、3），经属地住房城乡建设局或建设系统相关产业工会审核盖章后，于11月1日前将报名表扫描件和word版、身份证扫描件、一寸免冠照片（电子版）报组委会邮箱（焊工报名邮箱：286433743@qq.com；装饰装修工报名邮箱：fcfzk9601@163.com）。

六、时间和地点

此次选拔赛时间拟定于2022年11月初在郑州市举办。具体比赛时间、地点另行通知。

七、奖项设置

此次选拔赛设个人一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖9名；以代表队为单位，设团体一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名；对此次选拔赛工作中做出突出贡献的单位和个人予以表扬。
八、有关要求

（一）加强组织保障

各省辖市住房城乡建设局、建设系统相关产业工会、中央在豫相关企业工会要切实做好参赛选手选拔和推荐工作，加强资金保障。经选拔参加决赛的选手将在赛前开展为期近一个月的集中封闭训练，参赛及集训期间产生的误工费、食宿费等相关费用原则由选手所在单位予以保障。
（二）开展竞赛宣传

要充分利用广播、电视、报纸、网络等新闻媒体，做好竞赛的宣传报道工作，开展形式多样、富有特色的宣传活动，营造竞赛氛围，报道竞赛过程，展现选手风采，带动更多的劳动者争当技能型人才，在全社会形成崇尚技能、尊重技能人才的良好氛围。

（三）做好疫情防控

在选拔赛过程中要严格按照疫情防控要求，遵守属地防疫政策，科学制定疫情防控、安全卫生应急预案，确保赛事安全有序开展。

九、联系方式

（一）各赛项联系人

1. 焊工（建筑领域）

联 系 人：河南省城市建设发展中心  赵志升

联系电话：0371-66069651，15093462791

报名邮箱：286433743@qq.com

2. 装饰装修工（镶贴工）

联 系 人：河南省住房保障和房地产业发展中心  曹华凌
联系电话：0371-66069601，18538527699
报名邮箱：fcfzk9601@163.com
（二）省农业交通建设工会竞赛联系人

联 系 人：胡海括

联系电话：0371-65865823

附件：1.2022年全国建筑行业职业技能竞赛河南选拔赛

组委会名单
2.河南选拔赛焊工（建筑领域）参赛队报名表

3.河南选拔赛装饰装修工（镶贴工）参赛队报名表

 河南省住房和城乡建设厅办公室  河南省农业交通建设工会委员会

2022年10月14日

附件1

2022年全国建筑行业职业技能竞赛

河南选拔赛组委会名单
主  任：

王  艺  省住房城乡建设厅党组副书记、副厅长（正厅级）
黄建中  省总工会副主席、党组成员
副主任:

张  萌  省农业交通建设工会主席

孟德功  省住房城乡建设厅房地产市场监管处处长

马耀辉  省住房城乡建设厅建筑市场监管处处长

韩  东  省住房城乡建设厅工程质量安全监管处处长

郑育哲  省住房城乡建设厅人事教育处处长

刘红生  省城市建设发展中心主任

吴小红  省住房保障和房地产业发展中心主任

组委会下设办公室，办公室设在省农业交通建设工会，办公室主任由省农业交通建设工会主席张萌兼任。

附件2

河南选拔赛焊工（建筑领域）参赛队报名表

	参赛队

	领队姓名
	单 位
	职 务
	联系方式
	邮 箱

	参　　赛　　选　　手

	序号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号
	文化

程度
	技术

等级
	工作单位
	手机号

	1

	2

	3

	选手所在单位工会意见
	（盖章）

年   月  日
	各省辖市、济源示范区

建设系统相关产业工会或住房城乡建设局工会意见
	（盖章）

年     月     日

中央在豫相关企业参赛队只需加盖所在单位工会公章。

该报名表请于11月1日前报送至邮箱：286433743@qq.com

附件3

河南选拔赛装饰装修工（镶贴工）参赛队报名表

	参赛队

	领队姓名
	单 位
	职 务
	联系方式
	邮 箱

	参　　赛　　选　　手

	序号
	姓名
	性别
	民族
	身份证号
	文化

程度
	技术

等级
	工作单位
	手机号

	1

	2

	3

	选手所在单位工会意见
	（盖章）

年   月  日
	各省辖市、济源示范区

建设系统相关产业工会或住房城乡建设局工会意见
	（盖章）

年     月     日

中央在豫相关企业参赛队只需加盖所在单位工会公章。

该报名表请于11月1日前报送至邮箱：fcfzk9601@163.com